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太田 剛 氏（編集工学機動隊GEAR 代表 ／ 慶應義塾大学 講師）
25名（申込多数の場合は抽選）
全6回（R3.8.14～R4.2.26 ／ 詳細は裏面へ）
みんなの森 ぎふメディアコスモス（岐阜市司町40-5）
15歳（高校1年生）以上
3,000円（全日程分）
令和3年7月30日（金）必着

講 師
定 員
日 程
会 場
対 象
受 講 料
申込期限

岐阜を編み、岐阜を集める 「メディコス編集講座」
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シビックプライド事業 主催：岐阜市
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反対面の右下のQRコードを読み込み、申し込みいただくか、
下記情報を添えて電話、E-mailもしくは「ぎふメディアコスモス」１階
総合案内へお申し込みください。
①お名前（ふりがな）②年齢 ③職業（学校名）④お住まいの市町村
⑤電話番号　⑥E-mailアドレス
申込・お問合せ先：ぎふメディアコスモス事業課 企画係
E-mail：g-mediacosmos@city.gifu.gifu.jp　Tel：058-265-4101

太田 剛 編集工学機動隊GEAR 代表 ／ 慶應義塾大学 講師氏

13:30～15:30

ガイダンス「メディコス編集者とは？」
編集講座「知識を編集して共有する～料理からSNSまで」
編集術基礎ワークショップ「たくさんの私、たくさんの岐阜」
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編集トレーニング（オンライン）I

編集トレーニング（オンライン）II

編集トレーニング（オンライン）III

編集トレーニング（オンライン）IV

編集トレーニング（オンライン）V

編集トレーニング（オンライン）VI

進捗状況等により講座内容を変更することがあります。編集トレーニングの日時については決定次第受講者へ通知します。

（1）
（2）
（3）

（1）
（2）

（1）
（2）

（1）
（2）

（1）
（2）

（1）
（2）

2つの編集を使い分ける
3つの“ものさし”
〈型〉にはめる自由

9/12(日) 基礎編２ 編集講座「編集の〈型〉と物語の〈型〉」
編集術基礎ワークショップ「イメージをマネージする」

ネーミング術でイメージを際立たせる
文章の着替え、乗り換え、持ち替え

編集講座
｢4つの編集秘術とインタビュー術」
｢ネット上の文章術〈ブログ・SNS・アーカイブ〉」
｢自然に学ぶ・歴史を展く・文化に遊ぶ」
編集術基礎ワークショップ
｢思い出の構造化と物語化」

キラキラのあの日をコラムにする
自分でメディコス編集力養成ギブスを課す

写真撮影術「インスタ映えする写真に挑戦」
編集術応用ワークショップ
｢語り部の言葉を編集する（インタビュー実践）」
～岐阜市の語り部をゲストに招き話を聞く

語り部の話をコラムにしてみる
自分で課したメディコス編集力養成ギブスのメンテナンス

編集術応用ワークショップ
｢街を歩いて情報を見る・聞く・拾う」
～メディアコスモス周辺でフィールドワーク

フィールドワークのネタをコラムにしてみる
自分で課したメディコス編集力養成ギブスを脱ぐ

ガイダンス「メディコス編集者の七ヶ条」
編集術応用ワークショップ「アーカイブへの情報入力」
修了証授与

メディコス編集者デビューのためのコラムを書く
お互いのデビュー作を語り合う

原則、全６回の座学（会場はメディアコスモス内）すべてに参加してください。
会場での座学に加えて、オンライン会議システムZoomを利用した講座を随
時開催します。各自でZoomの利用環境を整えてください。IDやパスコードは
実施直前に参加者へ共有します。環境整備にあたって不明な方は「ぎふメ
ディアコスモス事業課 企画係」までご相談ください。
受講料は初回に一括納入となり、受講辞退による返金は行いません。
受講の可否は8月3日（火）を目途に申込者全員へE-mailにて通知します。
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1990年に編集工学研究所へ入社。20年以上にわたり、所長の松岡正剛氏と共に様々なプロジェク
トに携わり、1992年にはコンセプト・シナリオ制作に携わったNTTグループ企業CF「図書館篇」が、
カンヌ国際広告祭（現カンヌライオンズ）ブロンズ賞を受賞。1995年には、あらゆる分野の発展を目
指した岐阜県の戦略「ORIBEプロジェクト」の一環として「岐阜アクセスマップ」の企画・編集を同研
究所のチーフエディターとして担う。2004年から慶應義塾大学SFCで「ネットワークコミュニケー
ション実践」講師を務める。2012年に暖簾分けし、編集工学機動隊GEARを設立。

13:30～15:30
12/11(土) 応用編１

応用編２

13:30～15:30
10/10(日) 基礎編3

13:30～15:30
8/14(土) 基礎編１

13:30～17:00
1/15(土) 応用編３

13:30～15:30
2/26(土) 応用編４


